
 
COMUNE DI CASTELLINA IN CHIANTI  

PROVINCIA DI SIENA  
 

 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 
 

Ordinanza del Sindaco n. 4 del 2025   
OGGETTO: REVOCA DELL’ORDINANZA N. 3 DEL 15.05.2025 RELATIVA AL DIVIETO DI 
UTILIZZO PER SCOPO POTABILE DELL'ACQUA PROVENIENTE DAL FONTANELLO 
PUBBLICO IN LOC. FONTERUTOLI – VIA VERDI 

 
 
RICHIAMATA l’ordinanza sindacale n. 3 del 15/05/2025 avente per oggetto: “DIVIETO DI 
UTILIZZO PER SCOPO POTABILE DELL'ACQUA PROVENIENTE DAL FONTANELLO 
PUBBLICO IN LOC. FONTERUTOLI – VIA VERDI”; 
VISTA la comunicazione Prot. n. 3535 del 16/05/2025 a firma del Responsabile Unità Laboratori della 
società Acquedotto del Fiora Spa con Sede Legale e Amministrativa a Grosseto (GR) in Via G. 
Mameli, 10 - 58100 Grosseto, Dott.ssa Roberta Coppini  
PRESO ATTO che le analisi di campioni conoscitivi di acqua per uso umano prelevati presso il 
fontanello pubblico sito in Loc. Fonterutoli – Via Verdi hanno dato esito NEGATIVO alla presenza di 
Batteri Coliformi  ed Escherica Coli e risultano pertanto conformi ai parametri fissati dalla vigente 
legislazione in materia di acqua destinata al consumo umano (D.Lgs. 18/2023); 
VISTO l’art. 32 della Legge 23 dicembre 1978 n. 833 avente per oggetto “Istituzione del servizio 
sanitario nazionale” che demanda al Sindaco quale Autorità Sanitaria Locale, le competenze per 
l’emanazione di provvedimenti per la salvaguardia dell’ambiente e tutela della salute pubblica; 
VISTO il D.Lgs 31/2001; 
VISTO il D.Lgs. n.18/2023; 
VISTO l'art. 50 del D.Lgs 267/2000; 

REVOCA 

Per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati, l’ordinanza sindacale N. 
3 DEL 15/05/2025; 

INFORMA 
- che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Federico Betti; 
- che contro il presente provvedimento sono ammissibili: 

 ricorso al TAR della Toscana entro 60 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento; 

DISPONE 
1. la rimozione della copia dell’ordinanza sindacale n. 3/2025 dal fontanello pubblico in Loc. 

Fonterutoli – Via Verdi; 
2. la pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web istituzionale dell’Ente; 
3. l’invio di copia del presente provvedimento a: 



 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

 Azienda USL Toscana Sud Est; 
 Autorità Idrica Toscana; 
 Acquedotto del Fiora Spa; 

 
  
 
Lì, 16/05/2025 
 

Il Sindaco  
Stiaccini Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A.  

 
 


